
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI GESTIONE FINANZIARIA ECONOMATO E TRIBUTI
 

                                                                                        NR. 398

                                                                                       DEL 05-07-2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO REDAZIONE
BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 -
INIZIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CIG: ZB31F37DFF

RICHIAMATE:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31.01.2017, esecutiva ai sensi

di legge, con la quale è stato approvato BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO

ARMONIZZATO 2017-2019, secondo lo schema di cui al D.Lgs. 118/2011;

la deliberazione della G.C. n. 25 dell’ 08.02.2017, esecutiva, con la quale, a
seguito dell’ approvazione  del Bilancio di Previsione 2017-2019, è stato
approvato ed assegnato il P.E.G. 2017;

VISTO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti
di cui all'art. 1, comma 1, dello stesso D.Lgs. devono redigere il bilancio consolidato
con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate,
secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio
consolidato di cui all'allegato n. 4/4 , costituito  dal conto economico consolidato, dallo
stato patrimoniale consolidato, dalla relazione sulla gestione consolidata che
comprende la nota integrativa e dalla relazione del collegio dei revisori dei conti.

DATO ATTO che il bilancio consolidato, relativo all’ esercizio 2016, deve
essere approvato in Consiglio Comunale entro il 30 settembre 2017;



CONSIDERATO che si rende, pertanto, necessario, ai sensi della normativa suddetta,
individuare il GAP, ed il perimetro di consolidamento e procedere alla richiesta delle
necessarie informazioni alle società che verranno ricomprese nel perimetro di
consolidamento e procedere poi all’ analisi dei dati ricevuti, effettuando le necessarie
operazioni contabili (elisioni, rettifiche ecc,) al fine di addivenire alla redazione del
Bilancio Consolidato 2016;

VISTA l’importanza e la complessità delle analisi da svolgere, che richiedono
competenze normative ed organizzative tali da rendere necessario una conoscenza
della materia ed esperienza maturata negli anni nell’ ambito della contabilità
economico - patrimoniale

RILEVATO che per far fronte a tali necessità in tempi brevi, in modo da poter disporre
per la prossima scadenza del 30.09.2017 del Bilancio Consolidato relativo all’
esercizio 2016, si rende necessario ricorrere ad una ditta esterna per l’ effettuazione di
tali servizi;

RICHIAMATI:
l’ art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che prima-
dell’ avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli  operatori economici e delle offerte;

l’ art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba-
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il
contratto intende perseguire, l’ oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;

l’ art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, secondo cui le amministrazioni-
pubbliche di cui all’ art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al
sistema telematico messo a disposizione  dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure;

l’ art. 7, comma 2, del D.L. n. 52 del 7/5/2012, convertito nella Legge n. 94/2012,-
di modifica del comma 450 dell’ art. 1 della Legge n. 296/2006, il quale dispone
che le amministrazioni pubbliche di cui all’ art. 1 del D.Lgs. 165 del 30/03/2001 “
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici…..”;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione,   anche   telematici,   previsti   dalle   vigenti   disposizioni   in   materia
di contenimento   della   spesa,   possono   procedere   direttamente   e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000



euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;

EVIDENZIATO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;

VISTA l’importanza e la complessità delle analisi da svolgere, che richiedono
competenze normative ed organizzative tali da rendere necessario una conoscenza
della materia ed esperienza maturata negli anni, nell’ ambito della contabilità
economico – patrimoniale;

RILEVATO che:
con determina di questo servizio n. 706 del 03/11/2016 è stato affidato alla Ditta-
Esse In di Castelnuovo Garfagnana la revisione “armonizzata” dell’ inventario
2015, l’ aggiornamento dell’ inventario 2016, nonché l’ elaborazione della
contabilità economico – patrimoniale 2016 e la redazione del relativo conto
economico e stato patrimoniale;
la ditta suddetta ha svolto sempre  un lavoro corretto, preciso e puntuale,-
dimostrando serietà e professionalità;
la stessa ha già una conoscenza dell’ Ente che certamente facilita il lavoro che-
dovrà essere svolto consentendo risparmio di tempo mettendo l’ Ente nelle
condizioni di poter disporre per la prossima scadenza del 30 settembre 2017 il
Bilancio Consolidato, relativo all’ esercizio 2016;

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni suddette,  di procedere ad un affidamento
diretto, tramite procedura semplificata sulla piattaforma telematica START (Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana), richiedendo a tale scopo un offerta alla
Ditta ESSE IN srl con sede in Castelnuovo Garfagnana, per l’ elaborazione e la
redazione del Bilancio Consolidato 2016;

RILEVATO che:
il servizio richiesto dovrà essere svolto secondo le modalità indicate nel capitolato-
tecnico (allegato A);
non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’ esecuzione del servizio e che-
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;
l’ importo complessivo posto a base di gara per il servizio suddetto è stimato  in-
euro 3.550,00 + IVA di legge;

PRECISATO, ai sensi dell’ art. 192 del T.U. 18 agosto 2000, n.267, che:
l’ oggetto del contratto è l’ elaborazione del Bilancio Consolidato relativo all’
esercizio 2016 e di tutti i documenti allegati;

il fine da perseguire con l’ esecuzione del contratto è la redazione del bilancio
consolidato con le società partecipate dall’ ente e rientranti nel GAP e nel
perimetro di consolidamento, nonché approvare lo stesso in Consiglio Comunale
entro il 30.9.2017;



I termini, le modalità e le condizioni del presente servizio, nonché le altre clausole
negoziali essenziali  sono quelle riportate nel capitolato tecnico di cui al
richiamato allegato A)  e saranno contenute nella richiesta di offerta pubblicata sul
suddetto sistema telematico di acquisti della Regione Toscana (START);

DATO ATTO che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente
atto è stato richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG):  ZB31F37DFF;

RITENUTO, di prenotare la spesa complessiva, relativa al servizio oggetto del
presente affidamento,  presunta in euro 3.550,00 + IVA 22% per un importo
complessivo di 4.331,00 sul cap. 375/0 “Spese varie di funzionamento del servizio
finanziario”, codice voce 1.03.02.17.999  del bilancio 2017 precisando che l’ impegno
definitivo verrà  assunto successivamente con la determina di aggiudicazione
definitiva del servizio;

DATO ATTO  che il presente provvedimento è formulato in linea con l’ art. 147 bis
del TUEL (D. Lgs. n.267/2000) come introdotto dal D.L. n.174/2012, convertito nella
Legge n. 213 del 7/12/2012;

VISTO il D.lgs.vo n. 118/2011 con particolare riferimento all’art. 3 che riporta i
principi contabili generali da applicare ai bilanci degli enti locali;

DATO ATTO che:
secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,-
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile interamente nell’ esercizio 2017

ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il-
programma dei conseguenti pagamenti dell’ impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con
le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”

VISTI:-
il D.Lgs. 50 del 18.04.2016, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;-
il d.P.R. 207/2010, per quanto non abrogato;-
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato con-
deliberazione consiliare n. 3 del 20/02/2012;
il T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267-
del 18 agosto 2000, e s.m.i, nonché il nuovo principio ;
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-
il Decreto Sindacale n. 1 del 14.06.2017, con il quale il Segretario Generale è-
stato nominato ad interim Responsabile di tutti i Servizi Comunali, compreso
pertanto il Servizio Finanziario;

D E T E R M I N A



Di procedere per l’ affidamento del servizio  di  “Redazione del Bilancio1)
Consolidato relativo all’ esercizio 2016” attraverso richiesta di offerta sulla
piattaforma telematica START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana), ed invitando, per le motivazioni riportate in premessa e che qui si
intendono integralmente riportate la Ditta Esse In s.r.l. con sede in Via Valmaira
n. 16 – Castelnuovo di Garfagnana (Lucca) – c.f./p.IVA 02099950467, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

Di dare atto che, il valore complessivo del servizio è calcolato presuntivamente2)
in euro 3.550,00  (oltre IVA 22%) e che tale valore viene, pertanto, posto a base
di offerta, con il criterio del prezzo più basso;

Di dare atto, ai sensi dell’ art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:3)
l’ oggetto del contratto è quanto specificato al precedente punto 1), nonché nel-
capitolato tecnico;
il fine da perseguire con l’ esecuzione del contratto è la redazione del bilancio-
consolidato con le società partecipate dall’ ente e rientranti nel GAP e nel
perimetro di consolidamento, nonché approvare lo stesso in Consiglio
Comunale entro il 30.9.2017;
i termini, le modalità e le condizioni che disciplinano lo svolgimento del-
presente servizio, sono quelle riportate nel capitolato tecnico di cui al
richiamato allegato A)  e saranno contenute nella richiesta di offerta pubblicata
sul suddetto sistema telematico di acquisti della Regione Toscana (START);
la modalità di scelta del contraente è l’ affidamento diretto previsto per i-
contratti di importo inferiore ad euro 40.000,00, da espletare mediante RDO
sulla Piattaforma Telematica START;
la stipulazione del contratto, per il servizio in oggetto, sarà effettuata mediante-
sottoscrizione della determina di aggiudicazione;

Di dare atto, inoltre, che:4)
non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’ esecuzione del servizio e-
che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;
il CIG rilasciato dall’ ANAC e relativo al seguente affidamento è-
ZB31F37DFF ;
secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,-
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile interamente nell’ esercizio 2017;
ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il-
programma dei conseguenti pagamenti dell’ impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”

Di prenotare la spesa presunta in euro 3.550,00  + IVA 22% per un importo5)
complessivo di 4.331,00 sul cap. 375/0 “Spese varie di funzionamento del
servizio finanziario”, codice voce 1.03.02.17.999  del bilancio 2017 precisando
che l’ impegno  definitivo verrà  assunto successivamente con la determina di
aggiudicazione definitiva del servizio;



Di effettuare la dovuta pubblicazione, ai sensi dell’ art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013,6)
in “Amministrazione Trasparente”, nell’ apposito spazio “bandi di gara e
contratti” .

Il Responsabile di Servizio
( Domenico Fimmano')

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     4.331,00

- al Cap. nr.       3750, SPESE VARIE DI FUNZIONAMENTO x SERVIZIO
FINANZIARIO, (codice di riferimento 01.03-1.03.02.17.999) del Bilancio
2017, con impegno/sub impegno n.   665/  per €       4.331,00 che offre
adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

 domenico fimmanò

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 05-07-2017


